
Decreto del Presidente n.  3 del 23/03/2020 pag.1

Prot. n°  318
 Modena, lì 23/03/2020

Oggetto:
Nuovo decreto COVID-19  del 23 marzo 2020

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il DPCM del 25 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la circolare ministeriale del 26/02/2020 sulle misure del DPCM del 25 febbraio 2020, in
particolare la necessità di assicurare l’ordinaria funzionalità delle Istituzioni AFAM;

VISTO il DPCM dell’ 1 marzo 2020 attuativo Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6;

VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9. Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, che la possibilità di svolgere le attività con modalità a distanza;

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica Amministrazione-Dipartimento Funzione Pubblica
n.1/2020 del 04/03/2020 recante misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento
della prestazione lavorativa;

VISTO il DPCM dell’8 marzo 2020 pubblicato in G.U. n. 59 recante “Ulteriori disposizioni attuative
del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19”;

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";



Decreto del Presidente n.  3 del 23/03/2020 pag.2

VISTA l'ordinanza del Presidente della Regione Emilia-Romagna del 21/03/2020 in materia di
adozione di ulteriori misure a livello comunale e regionale in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 ;

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute e del Ministro dell’interno del 22 marzo 2020 recante
ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale,

VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero
territorio nazionale”;

VISTA la necessità di assicurare il regolare funzionamento dell’istituzione scolastica, al fine di garantire
l’attuazione delle misure di contenimento epidemiologico da COVID-19

DISPONE

Art.1
(lavoro agile personale Ata)

L'ISSM Vecchi Tonelli assicura lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative del personale
amministrativo in forma agile.

Art.2
(Coadiutori)

Fermo restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 nonché dall'art. 1 comma 1 lettera a) del DPCM 22/03/2020,
per il personale appartenente al profilo di coadiutore che abbia terminato i periodi di ferie non goduti e
le ore in più maturate nell’a.a. 2018/2019, che non intenda fruire delle ferie dell’anno accademico in
corso, non avendo l'Istituto la possibilità di adottare modalità di lavoro agile (nelle mansioni affidate al
personale coadiutore per l’anno accademico in corso  non sono contemplate forme di back office),
trova applicazione il disposto di cui all’art. 1256, c. 2 c.c.

Art .3
(durata)
Il presente provvedimento entra in vigore dalla data odierna e produce effetti fino al giorno 3 aprile
2020. Durante detto periodo l’ingresso in istituto da parte del personale dipendente è consentito, previa
autorizzazione da parte della Direzione e con modalità da concordare per le vie brevi, per pratiche
indifferibili ovvero ragioni di necessità ed urgenza.
Modena, 23 marzo 2020  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL PRESIDENTE
Donatella Pieri


